objetivo medir o nível de execução financeira de ações finalísticas previstas no Plano de Aplicação 
Plurianual (PAP). A meta para este indicador foi desembolsar 45% do valor disponível em ações 
finalísticas.  

De acordo com o relatório e planilhas apresentadas, a APCJ desembolsou, em ações 
finalísticas, o valor total de R$ 38.654.852,91 (trinta e oito milhões, seiscentos e cinquenta e 
quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), o qual corresponde a 
47,53% do valor total disponível no período, que foi de R$ 81.321.441,82 (oitenta e um milhões, 
trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e dois centavos). 
Portanto a meta para 2024 foi plenamente atendida. 

Observa-se que nos anos anteriores esta meta foi parcialmente atingida: 

2021: Meta de 42%, resultado de 41,3%; 2022: Meta de 45%, resultado de 23,8%; 
e 2023: Meta de 45%, resultado de 18,95%.

[...]

O indicador 5 (Índice de desembolso total) tem como objetivo medir o nível de execução 
financeira do Plano de Aplicação Plurianual (PAP), abarcando ações finalísticas e administrativas. 
A meta para este indicador foi o desembolso total de 50%.  

De acordo com o relatório, a APCJ desembolsou um total de R$ R$ 44.822.617,78 
(quarenta e quatro milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos e dezessete reais e setenta 
e oito centavos), o qual representa um Índice de Desembolso Total e 55,12%, do saldo total. O 
saldo total engloba o saldo em caixa do exercício anterior (2023), somando com o repasse, 
rendimentos e devoluções, até o período mencionado.

[...]

O indicador 6 tem como objetivo dimensionar o custo operacional da entidade 
delegatária e induzir a redução da pulverização de ações finalísticas. A meta para este indicador, 
em 2024, foi estipulada para até 7,5%.  

No ano de 2024, a AAPCJ desembolsou o valor de R$ 44.822.617,78 (quarenta e quatro 
milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos e dezessete reais e setenta e oito centavos), 
sendo que o valor apropriado como custeio administrativo desembolsado foi de R$ 1.863.608,9 
(um milhão, oitocentos e sessenta e três mil, seiscentos e oito reais e noventa centavos).  Isso 
representa uma taxa de administração real da entidade delegatária de 4,16%, em relação ao valor 
total desembolsado no exercício 2024.  Assim, considerou-se a meta como alcançada e se lhe 
atribuiu nota 10,0. 

Indicador 7:

[...]

Definido como “Índice de desembolso em ações finalísticas (%)”, o indicador 4 tem como objetivo medir o nível de execução financeira de ações finalísticas previstas no Plano de Aplicação Plurianual (PAP). A meta para este indicador foi desembolsar 45%...
	De acordo com o relatório e planilhas apresentadas, a APCJ desembolsou, em ações finalísticas, o valor total de R$ 38.654.852,91 (trinta e oito milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos),...
	Observa-se que nos anos anteriores esta meta foi parcialmente atingida:
	2021: Meta de 42%, resultado de 41,3%; 2022: Meta de 45%, resultado de 23,8%; e 2023: Meta de 45%, resultado de 18,95%.
	Cabe ouvir a forma como esse atingimento foi consolidado após as dificuldades encontradas nos anos anteriores frente a recebimentos que extrapolavam o planejamento.